HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HÀ GIANG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 162/2014/NQ-HĐND
	Hà Giang, ngày 11 tháng 12 năm 2014

NGHỊ QUYẾT
QUY ĐỊNH MỨC CHI THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ ĐỂ BẢO VỆ VÀ PHÁT TRIỂN ĐẤT TRỒNG LÚA TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH HÀ GIANG NĂM 2014 - 2015
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
KHÓA XVI - KỲ HỌP THỨ 13
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;
Căn cứ Nghị định số 42/2012/NĐ-CP ngày 11 tháng 5 năm 2012 của Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa;
Căn cứ Thông tư số 205/2012/TT-BTC ngày 23 tháng 11 năm 2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ để bảo vệ và phát triển đất trồng lúa theo Nghị định số 42/2012/NĐ-CP ngày 11 tháng 5 năm 2012 của Chính phủ;
Sau khi xem xét Tờ trình số 144/TTr-UBND ngày 02/12/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Quy định mức chi từ ngân sách Trung ương thực hiện chính sách hỗ trợ địa phương sản xuất lúa, theo Nghị định số 42/2012/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2014 - 2015 và Báo cáo thẩm tra số 128/BC-HĐND ngày 08/12/2014 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh;
Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Giang đã thảo luận và nhất trí,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Quy định mức chi từ nguồn ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu để thực hiện chính sách hỗ trợ địa phương sản xuất lúa trên địa bàn tỉnh Hà Giang năm 2014 - 2015 theo Nghị định số 42/2012/NĐ-CP của Chính phủ, cụ thể như sau:
1. Đối tượng áp dụng
a) Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có diện tích đất trồng lúa và các cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn tỉnh Hà Giang.
b) Các hộ gia đình có diện tích đất trồng lúa được cấp có thẩm quyền giao theo quy định của pháp luật.
2. Nội dung và mức chi
a) Đối với các huyện Vị Xuyên, Bắc Quang, Quang Bình và Bắc Mê có diện tích đất trồng lúa lớn:
- Sử dụng 80% dự toán kinh phí được cấp có thẩm quyền giao để thực hiện:
+ Cải tạo, sửa chữa, nâng cấp hoặc đầu tư xây dựng đường giao thông nông thôn, kênh mương nội đồng cho các xã có diện tích đất trồng lúa theo Chương trình xây dựng nông thôn mới.
+ Thực hiện dồn điền đổi thửa ruộng lúa nước: Hỗ trợ một lần đối với hộ trồng lúa tham gia dồn điền đổi thửa mức 05 triệu đồng/ha đất trồng lúa nước 01 vụ; 10 triệu đồng/ha đất trồng lúa nước 02 vụ.
- Sử dụng 20% kinh phí được giao để hỗ trợ các hoạt động khuyến nông tại các xã có diện tích đất trồng lúa.
b) Đối với 6 huyện, thành phố: Mèo Vạc, Đồng Văn, Yên Minh, Quản Bạ, Hoàng Su Phì, Xín Mần và thành phố Hà Giang có diện tích đất trồng lúa thấp: Sử dụng 100% kinh phí được giao để chi hỗ trợ thực hiện các hoạt động khuyến nông trên địa bàn.
Điều 2. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 21 tháng 12 năm 2014.
Điều 3. Hội đồng nhân dân tỉnh giao cho UBND tỉnh hướng dẫn tổ chức thực hiện.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Giang khóa XVI - Kỳ họp thứ 13 thông qua./.

	CHỦ TỊCH

Vương Mí Vàng